



ZWIĄZEK
POWIATÓW
POLSKICH

Stanowisko

XXX Zgromadzenia Ogólnego Związku Powiatów Polskich w sprawie modelu pomocy psychologiczno-pedagogicznej w jednostkach oświatowych

Karpacz, 13 marca 2024 roku

Narastająca plaga problemów psychologicznych wśród dzieci i młodzieży nakłada na władze publiczne szczególną odpowiedzialność za stworzenie systemu wsparcia. Choć bezpośrednim realizatorem zadań związanych z tym systemem muszą być jednostki samorządu lokalnego, to jednak odpowiedzialność za stworzenie ram prawnych i warunków finansowych spoczywa na administracji rządowej. Należy przy tym pamiętać, że przepisy prawa nie działają w próżni, a zatem muszą być dostosowane chociażby do sytuacji na rynku pracy.

Wdrażane od roku 2022 standardy zatrudnienia nauczycieli specjalistów w szkołach ogólnodostępnych szczególnie obnażyły problem braku kadr specjalistów chętnych do pracy w systemie oświaty. Resort edukacji na organy prowadzące przerzucił obowiązek spełnienia standardów przy jednoczesnej świadomości, że na rynku pracy w ogóle brakuje psychologów, zwłaszcza dziecięcych i młodzieżowych, czy pedagogów specjalnych. Biorąc pod uwagę, że z początkiem września br. organy prowadzące staną przed zwiększonym wyzwaniem – nie tylko obsadzenia już istniejących wakatów, ale również nowych stanowisk związanych ze wzrostem wskaźników, oczekujemy, że Ministerstwo Edukacji Narodowej szybko dokona oceny faktycznej możliwości wzrostu standardów od 1 września 2024 r. i podejmie niezbędne kroki w celu dostosowania popytu na specjalistów do podaży na rynku pracy – najprawdopodobniej poprzez odpowiednią rewizję przepisów.

Co więcej uważamy, że oddziaływanie nauczycieli specjalistów i ich zadania powinny się rzeczywiście wzajemnie uzupełniać a nie powielać. Obowiązujący wykaz zajęć prowadzonych bezpośrednio z uczniami lub wychowankami albo na ich rzecz nie gwarantuje takiej konstrukcji, prowadząc często do zmarnowania potencjału i czasu zatrudnionych fachowców. Dodatkowo nie uda się zbudować holistycznego wsparcia psychologicznego bez skoordynowania opieki na różnych poziomach poczynając od pomocy społecznej, przez oświatę i system ochrony zdrowia.

W związku z powyższym Zgromadzenie Ogólne w pełni popiera postulowane przez Związek Powiatów Polskich zmiany dotyczące modelu udzielanej w jednostkach oświatowych pomocy psychologiczno-pedagogicznej.

Przewodniczący
XXX Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich

Andrzej Płonka